⁵ Pozri Thomas, Scg. III c.72 (ed. Leon. XIV 214a): “Quanto aliqua sunt propinquora Deo, tanto magis de similitudine ipsius participant: et quanto magis distant, tanto magis a similitudine ipsius deficiunt.”

⁶ Pozri tamže: “Illa autem quae sunt Deo propinquissima, sunt omnino immobilia: scilicet substantiae separate, quae maxime ad Dei similitudinem accedunt, qui est omnino immobilis. Quae autem sunt his proxima, et moventur immediate ad his quae semper eodem modo se habent, quandam immobilitatis soeciem retinent, in hoc quod semper eodem modo moventur, sicut corpora caelestia. Consequitur ergo quod ea quae consequuntur ad ista, et ab eis sunt mota, longius ab immobilitate Dei distant, ut scilicet non semper eodem modo moveantur.”

⁷ Pozri Thomas, Sth. I q. 115 a.6 ad 1 (ed. Leon. V 547b): “Ad primum ergo dicendum quod corpora caelestia sunt causa inferiorum effectuum mediantibus causis particularibus inferioribus, quae deficere possunt in minore parte.”

⁸ Thomas, Scg. II c.30 (ed. Leon. XIII 338b): “Quanto aliquid magis distat ab eo quod per seipsum est, scilicet Deo, tanto magis propinquum est ad non esse. Quanto igitur aliquid est propinquius Deo, tanto magis recedit a non esse. Quae autem iam sunt, propinqua sunt ad non esse per hoc quod habent potentiam ad non esse. Illa igitur quae sunt Deo propinquissima, et per hoc a non esse remotissima, talia esse oportet, ad hoc quod sit rerum ordo completus, ut in eis non sit potentia ad non esse. Talia autem sunt necessaria absolute. Sic igitur aliqua creata de necessitate habent esse.”

pôsobení. Tak sa prihodí (*contingit*), že nejaká *res naturalis* nie je vždy činná tým istým spôsobom, ale sa občas odchyľi (*deficit*) od cieľa, po ktorom nevyhnutne túži.⁹

II. Inak ako Tomáš, Ján Duns Scotus¹⁰ sa neorientuje na určujúcu predstavu *analogia entis*, ale zastáva z epistemologických dôvodov *univocatio entis*. Preto je jeho koncepcia metafyziky postavená na rovine kategórie prekračujúceho pojmu “súcna” a na jeho transcendentálnych určeníach: Súcno ako také je uchopené ako intenzívna veličina, ktorá môže byť v rozličných modoch a stupňoch bytia a explikuje sa formálne a modálne. Obzvlášť dôležitými sa pre túto explikáciu stávajú v Scotovom východisku takzvané disjunktívne transcendentálie, teda tie transkategoriálne určenia, ktoré vždy ako pár majú rovnakú extenziu ako oblasť súcna. Okrem určenia “nekonečný konečný” a mnohých ďalších k nim patrí aj pár určení “nevyhnutný kontingentný”. Napriek tomuto “transcendentálnemu” východisku zostáva Scotov projekt stále zviazaný s kategoriálnou skúsenosťou a posteriori. Tak aj pred Duns Scotom prichádza otázka: Čo je dôvodom toho, že udalosti nastávajú kontingentným spôsobom?